BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 2008/BKHĐT-ĐTNN

v/v áp dụng ưu đãi thuế TNDN đối với dự án đầu tư mở rộng của
nhà đầu tư nước ngoài

Hà Nội, ngày 27 tháng 3 năm 2020

Kính gửi: Tổng cục Thuế

Trả lời công văn số 4762/TCT-CS ngày 20/11/2019 của Tổng cục Thuế đề nghị có ý kiến
về việc áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp đối với dự án đầu tư mở rộng của nhà đầu tư
nước ngoài. Bộ Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

Khoản 3 Điều 3 Luật Đầu tư quy định: dự án đầu tư mở rộng là dự án đầu tư phát triển dự
án đang hoạt động đầu tư kinh doanh bằng cách mở rộng quy mô, nâng cao công suất, đổi mới
công nghệ, giảm ô nhiễm hoặc cải thiện môi trường.

Theo quy định tại Điều 40 Luật Đầu tư, khi có nhu cầu thay đổi nội dung Giấy chứng
nhận đăng ký đầu tư thì nhà đầu tư thực hiện thủ tục điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư.
Thủ tục điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư được quy định tại Điều 33, Điều 34, Điều 35
và Điều 36 Nghị định 118/2015/NĐ-CP ngày 12/11/2015 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành
một số điều của Luật Đầu tư.

Theo mẫu II.3 tại Phụ lục II, Thông tư 16/2015/TT-BKHĐT ngày 18/11/2015 quy định
biểu mẫu thực hiện thủ tục đầu tư và báo cáo hoạt động đầu tư tại Việt Nam, trong trường hợp
điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, cơ quan đăng ký đầu tư sẽ cấp Giấy chứng nhận
đăng ký đầu tư mới (bao gồm cả các nội dung dự án đã được điều chỉnh), thay thế các Giấy
chứng nhận đăng ký đầu tư đã cấp. Theo quy định tại Khoản 9 Điều 39 Luật Đầu tư, nội dung
Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư sẽ bao gồm “Ưu đãi, hỗ trợ đầu tư và căn cứ, điều kiện áp dụng
(nếu có)”.

Việc xác định ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp đối với trường hợp dự án mở rộng được
căn cứ vào quy định tại Luật Thuế Thu nhập doanh nghiệp và văn bản hướng dẫn thi hành.

Trên đây là ý kiến của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, đề nghị Tổng cục Thuế xem xét, quyết
định theo thẩm quyền và theo quy định của pháp luật.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Nguyễn Chí Dũng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Vũ Đại Thắng (để báo cáo);
- Vụ Pháp chế;
- Lưu: VT, ĐTNN.

TL. BỘ TRƯỞNG
CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Đức Tâm